PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO IFSP (PIBIFSP)

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DO EDITAL no 14/2016

 O Comitê de Iniciação Científica do Campus Salto, torna público o resultado final do edital

supracitado, de acordo com a classificação relacionada abaixo.

Classif. Título Nome do Proponente Pontos

1 Processamento Digital de fala aplicado a soluções de

automação
Fábio Lumertz Garcia 69,00

2 Para além da legislação: como gestores escolares lidam com o

racismo no IFSP

Leonardo Borges da

Cruz
67,63

3
Sistema de coleta semiautomática de informações em redes

sociais para apoio ao acompanhamento de egressos do

Instituto Federal de São Paulo (IFSP)

Claudio Haruo

Yamamoto
62,50

4 Desenvolvimento e Construção de um Torno CNC de baixo

custo

Fabíola Tocchini de

Figueiredo Kokumai
57,00

5 Equipe para pesquisa e desenvolvimento de um robô para a

participação em competições estaduais e nacionais

Fabíola Tocchini de

Figueiredo Kokumai
54,25

6 Desenvolvimento de um coletor de energia biomecânica

vestível

Nilson Roberto

Inocente Júnior
53,75

7 Orientação religiosa e definição de Estado: perspectivas sobre

a laicidade do estado da comunidade do IFSP - campus Salto

Marcos Alexandre

Capellari
51,50

8

Construção de um dispositivo de monitoramento das

condições de ambientais visando a manutenção preditiva do

sistema de controle dos dinossauros mecanizados do Parque

da Rocha Moutonnée em Salto-SP

Érico Pessoa Felix 47,88

9
Proposta de utilização dos conceitos de Robótica Educacional

para as disciplinas de Projeto Integrador do curso Técnico em

Automação Industrial integrado a Ensino Médio

Érico Pessoa Felix 47,00

10 Desenvolvimento de veículo não tripulado autônomo para

participação na competição SAE Helidesign

Nilson Roberto

Inocente Júnior
39,38

Salto, SP, 16 de dezembro de 2016.

______________________________________

William Portilho de Paiva

Presidente do Comitê de Iniciação Científica

Campus Salto